ATA DE REUNIAO DO COMITE REGIONAL DA BASE NACIONAL DE
DADOS - DATAJUD
Numero: 003 / 2023

Data: 9/5/2023

Inicio: 15:27 Término: 15:57

Duracao: 30min Local: Sala da Setic/Presencial
PARTICIPANTES: e-mail Telefone
Des. Laerte Neves de Souza laerte.souza@trt19.jus.br 2121-8275
Mary Lidian de Lima Ferraz mary.ferraz@trt19.jus.br 2121-8266
Manoel Messias Feitoza messias.feitoza@trt19.jus.br 2121-8280
Bruno José Sarmento Peixoto bruno.peixoto@trt19.jus.br 2121-8265
Paulo Gomes de Mello Junior paulo.junior@trt19.jus.br 2121-8289
Victor Rezende Dorea victor.dorea@trt19.jus.br 2121-8233
Marcus Paulo Verissimo de Souza marcus.souza@trt19.jus.br 2121-8264
José Humberto Cunha Vassalo jose.vassalo@trt19.jus.br 2121-8221
Marcelo Xavier do Nascimento marcelo.nascimento@trt19.jus.br  2121-8233
Diego Chendes Dias Gomes diego.gomes@trt19.jus.br 2121-8233

Ausentes: O Juiz Nilton Beltrao de A. Junior e os servidores Jodo Luiz Araujo

Lima e Wanderléa da Silva Soares, por motivo justificado.

OBJETIVO DA ATA:

Discutir sobre a seguinte pauta: 1. Oficio Circular SEPJD N° 4/2023; 2.

Outras deliberagodes.

1. Oficio Circular SEPJD N° 4/2023.

Trata-se de Oficio enviado pela Secretaria de Pesquisa Judiciaria
e Ciéncia de Dados do TST, Elisa Sardao Colares, informando que o Grupo
de Trabalho gt-Datajud]T, atuara na implantacao da Base Nacional de Dados
Processuais do Poder Judiciario, no ambito da Justica do Trabalho, conforme
previsto no Ato Conjunto n. 68/TST.CSJT.GP. Solicita indicacao de e-mail

para cadastro no sistema de gerenciamento de demandas do TST. Por fim,
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destaca que, caso o regional ja tenha acesso a ferramenta para demandas
relativas ao e-Gestdo, devera informar a desnecessidade de um novo

usuario.

O Comité Gestor Regional, deliberou, por unanimidade, a
expedicao de oficio a Secretaria de Pesquisa Judiciaria e Ciéncia de Dados do
TST, informando que o tribunal esta devidamente cadastrado no sistema de

gerenciamento de demandas do Tribunal Regional do Trabalho -TST.

2. Preenchimento, no sistema PJe, dos dados referentes aos acordos

celebrados.

O servidor Victor Rezende Dorea, Diretor da Secretaria de
Governanca e Gestao Estratégica, informou que a Secretaria de Execucdo e
Pesquisa Patrimonial e o CEJUSC nao estao inserindo no sistema Ple o

registro do valor e da quantidade de parcelas dos acordos celebrados.

O Comité Gestor Regional, deliberou, por unanimidade,
encaminhar proposta a Secretaria da Corregedoria para, em sendo acatada,
enviar as unidades acima referidas expediente nos mesmos moldes dos

expedidos as Varas do Trabalho.

3. Outras deliberacoes.

Por fim, o servidor Marcelo Xavier, lotado na Secretaria de
Governanca e Gestao Estratégica, informou que a Divisdo de Estatistica fez
analise dos dados para o céalculo da Meta 1 e enviou o relatério ao Conselho
Nacional de Justica — CNJ, no dia 28/4.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentissimo Senhor
Desembargador Laerte Neves de Souza, Presidente do Comité, declarou
encerrada a reunido ficando, desde ja, marcada a préxima assentada para o
dia 13.6.2023, apos o término da reunido do e-G estdo, caso haja matéria a

ser deliberada.
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